
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 速食食品生产项目

建设单位（盖章）：云南巨牛食品有限公司

编制日期： 二零二五年六月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 .............................................................................1

二、建设项目工程分析 ...........................................................................30

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .......................... 50
[...]
氨氮和总磷，污染物浓度约为 SS：1500mg/L、COD：3000mg/L、BOD5：

1800mg/L、氨氮：60mg/L、总磷：30mg/L。

③板栗蒸煮用水

本项目使用的熟制锅为 700L双层锅，每次蒸煮板栗加入量为 190kg，加

入新鲜水量为 285kg，在蒸煮过程中会蒸发部分水量和板栗吸收部分水量，蒸

发量为 10%，板栗吸收量为 8%，则蒸发水量为 0.0285t/次，板栗吸收水量为

0.0228t/次，废水排放量为 0.2337t/次，预计每天蒸煮 6次，每次蒸煮完成排水，

则每天需要补充蒸发（0.171m3/d）和板栗吸收（0.1368m3/d）总水量为0.3078m3/d

（92.34m3/a），每天废水排放量为 1.4022m3/d（420.66m3/a），每天需要补充

新鲜水量为 1.71m3/d（513m3/a）。废水排入自建的一体化污水处理设施进行

处理后排入市政污水管网，最终进入倪家营水质净化厂处理。

通过查阅文献资料，板栗蒸煮废水主要污染物为 SS、COD、BOD5、氨氮

和总磷，污染物浓度约为 SS：1200mg/L、COD：4000mg/L、BOD5：3000mg/L、

氨氮：35mg/L、总磷：25mg/L。

4）设备清洗用水



66

本项目涉及需要清洗的设备主要为熟制锅和高压蒸煮锅，熟制锅和高压蒸

煮锅在使用前后均需进行清洗，项目为食品生产企业，熟制锅和高压蒸煮锅均

与食品直接接触，因此本项目清洗不采用清洗剂等进行清洗，采用高压热水进

行清洗，设备清洗用水量约为 0.6m3/d（180m3/a），废水产生量约为用水量的

80%，则设备清洗废水产生量为 0.48m3/d（144m3/a），排入自建的一体化污

水处理设施进行处理后排入市政污水管网，最终进入倪家营水质净化厂处理。

通过查阅文献资料，本项目设备清洗废水主要污染物为 SS、COD、BOD5、

氨氮、总磷和动植物油，污染物浓度约为 SS：1200mg/L、COD：3500mg/L、

BOD5：2500mg/L、氨氮：50mg/L、总磷：35mg/L、动植物油：800mg/L。

5）蒸汽发生器用水

项目蒸汽发生器年运营 1200h，蒸汽产生量为 0.4t/h，则锅炉蒸汽用水量

为 480m3/a（1.6m3/d）。

项目锅炉在运行过程中，由于不断地蒸发、浓缩，水的含盐量不断地增加。

为了保持炉水的质量和排除锅炉底部的泥渣、水垢等杂质，需定期对锅炉进行

排污，即锅炉排污水。项目软水制备设备采用离子交换方式进行自来水软化，

离子交换树脂需定期进行再生，该过程会产生一定量的废水，废水中以钙、镁

离子和氯化钠为主，即软化处理废水。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（2021年）-4430工

业锅炉（热力供应）产污系数表，燃液化石油气锅炉产生废水（锅炉排污水+

软化处理废水）按 0.62吨/吨-原料计。本项目蒸汽发生器液化石油气消耗量为

5400m3/a（12.69 吨），则锅炉排污水和软水制备废水总产生量为 7.87m3/a

（0.026m3/d）。锅炉排污水和软水制备废水均排入自建的一体化污水处理设

施进行处理后排入市政污水管网，最终进入倪家营水质净化厂处理。

根据上述分析，项目蒸汽发生器的用水量为 487.87m3/a（1.626m3/d）。

通过查阅文献资料，蒸汽发生器排污水主要污染物为 pH、COD和溶解性

总固体，污染物浓度约为 COD：200mg/L、溶解性总固体：867mg/L。

6）烘干废水

项目经过杀菌冷却后的内包装需要进入烘干设备进行烘干，将内包装表面

的水珠进行烘干，根据烘干设备的工作原理，采用蒸汽在盘管产生的热空气进



67

行烘干，内包装表面的水分则随着烘干的湿热空气排放，产生的烘干废水主要

为蒸汽在盘管循环形成的冷凝水，根据前文蒸汽平衡，烘干线共通入 48m3/a

的蒸汽，其中冷凝水产生量为 2.4m3/a（0.008m3/d），其余在设备排空时已水

蒸气形式排放，排放量为 45.6m3/a（0.152m3/d）。

7）杀菌用水

项目使用杀菌釜对经过内包装后的产品进行杀菌消毒，本项目杀菌釜采用

水浴式杀菌方式进行杀菌，在杀菌过程中，将蒸汽注入杀菌釜中的热水，保持

杀菌温度，杀菌用水两个杀菌釜 1停 1用的循环使用，杀菌用水量约为 4t/次，

根据前文的蒸汽平衡，蒸汽使用过程中，一部分以水蒸汽的方式排放，一部分

进入杀菌用水中，水蒸汽排放量约为 40m3/a（0.133m3/d），进入杀菌用水量

为 223m3/a（0.743m3/d）。

8）冷却用水

杀菌结束后，将杀菌热水导入另外一个杀菌釜中，然后将循环水池的水注

入杀菌釜中进行冷却，冷却到一定温度后，再将冷却水导回循坏水池，每次导

入冷却水量约为 4t，在冷却过程中，由于杀菌釜温度较高，会有水蒸汽产生，

产生量约为釜内冷却水的 4%，水蒸汽产生量为 0.16t/次，同时内包装表面附

着水带走约 5%，损失水量为 0.2t/次。

本项目产品共计 1370t，每次灭菌放入产品约为 1.5t，则需要灭菌次数为

914 次，则损失水蒸汽（146.24m3/a、0.4875m3/d）和内包装（182.8m3/a、

0.6095m3/d）带走总水量为 329.04t/a（1.097m3/d）。

根据上述分析，在杀菌和冷却过程中，每天需要补充新鲜水量为 0.354m3/d

（106.2m3/a）。

9）地面清洗用水

本项目为食品企业，为保障地面清洁，需每天对地面进行清洁，采用拖布

进行拖地清洁，根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2003）的有关设

计规程，地面清洗废水按 2L/m2·次计，项目生产车间地面需清洁的面积约

500m2，则项目车间地面清洗用水量为 1m3/d（300m3/a），废水产生量约为用

水量的 80%，则地面清洗废水产生量为 0.8m3/d（240m3/a），排入自建的一体

化污水处理设施进行处理后排入市政污水管网，最终进入倪家营水质净化厂处



68

理。

地面清洁用排水水质与生活污水相近，参考《排放源统计调查产排污核算

方法和系数手册》(环境部公告 2021年第 24号)“生活源产排污核算方法和系

数手册”的产污系数，COD、BOD5、氨氮、总氮、总磷、SS产生浓度分别为

325mg/L、200mg/L、37.7mg/L、49.8mg/L、4.28mg/L、200mg/L。

10）蒸汽冷凝水

根据蒸汽平衡，项目蒸汽主要供给于熟制锅、高压蒸煮锅、杀菌釜、烘干

线，还有少量蒸汽管道损失量。

其中供给熟制锅和高压蒸煮锅的夹层中进行加热，在加热过程中需要定时

补充蒸汽量，蒸汽则会在疏水器有冷凝水产生，产生量为 115.2m3/a

（0.384m3/d），最后水蒸汽排空量为 28.8m3/a（0.096m3/d）。

烘干系统冷凝水产生量为 2.4m3/a（0.008m3/d），水蒸汽排空量为 45.6m3/a

（0.152m3/d）。

杀菌釜需要蒸汽量为 263m3/a，注入杀菌热水的蒸汽量为 233m3/a

（0.742m3/d），水蒸汽排放量为 40m3/a（0.133m3/d）。

蒸汽管道损失量为 25m3/a（0.084m3/d）。

（2）水量平衡分析

根据以上计算，本项目用排水情况见表 4-9，水平衡图见图 4-1。

表 4-9 项目运营期各环节废水产排情况统计一览表

用水环节 新鲜水用量 m3/d 污水产生量 m3/d 排放去向

生活用水 0.24 0.192 依托小商品加工基地

的化粪池处理

小土豆蒸煮用水 1.5912 0.9594

排入自建的一体化污

水处理设施处理

壳花生蒸煮用水 0.3933 0.0225
板栗蒸煮用水 1.71 1.4022
设备清洗用水 0.6 0.48
地面清洗用水 1 0.8
原料清洗用水 4.246 3.71

蒸汽发生器用水 1.626 0.026
冷却用水 0.354 0 蒸发及使用损耗



69

图 4-1 项目水量平衡图 单位：m3/d



70

综上所述，本项目运营期新鲜用水量约 11.7605m3/d（3528.15m3/a），生

活污水产生量为 0.192m3/d（57.6m3/a），生产废水产生量约 7.4001m3/d

（2220.03m3/a），生活污水排入小商品加工基地的化粪池进行处理，生产废

水经自建的一体化污水处理设施处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）》表 4三级标准及《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限

值》（DB5301T49-2021）两者中相关标准限值后排入市政污水管网，最终进

入倪家营水质净化厂处理。

（3）废水处理设施

本项目废水排放较为简单，主要为原料清洗废水和蒸煮废水，参照《排污

许可证申请与核发技术规范 食品制造业-方便食品、食品及饲料添加剂制造工

业》（HJ1030.3-2019）表 A.1可行技术及项目排水特点为间接排放，上述废

水可采取预处理+生化处理方式，其中预处理采取格栅+调节池+气浮池方式，

生化处理主要有 UASB、生物接触氧化、A/O、A2/O，本项目废水水质主要为

COD，属于高浓度有机废水，因此建设单位选择一体化 A/O生化处理方式。

具体流程如下：

图 4-2 生产废水处理设施流程图

污水处理工艺简述：

①格栅：项目设置格栅是项目污水处理的第一道预处理设施，其功能是拦

截污水中的漂浮和悬浮固形物，做到固液分离，以保证后续处理设施顺利运行，

可以减轻后续处理压力及系统堵塞。

②调节池：由于排水的周期性与水质的不均匀性，来自各时的水质、水量

均不一样，一般高峰流量为平均处理量的 2～5倍，因此为保证后续处理设施



71

的正常运行和达到设计的出水水质，同时调节水量和均化水质，所以需设置调

节池。

③厌氧池：在厌氧池中，污水中的有机物被厌氧微生物分解。这些微生物

在无氧的条件下，将复杂的有机物（如蛋白质、碳水化合物、脂肪等）分解为

简单的有机酸、醇类、二氧化碳和氢气等。例如，在厌氧环境下，产酸菌会将

大分子有机物分解为乙酸、丙酸等小分子有机酸。

④好氧池：经过厌氧处理后的污水进入好氧池。好氧微生物在有氧的条件

下，利用污水中的有机物作为碳源进行生长繁殖。它们将有机物进一步分解为

二氧化碳和水，从而实现对有机物的深度去除。例如，好氧细菌通过呼吸作用，

将有机酸等有机物氧化分解。

⑤二沉池：除去大部分有机物的污水从好氧池自流进入二沉池，在投入絮

凝剂的作用下进一步除去污水中的悬浮物，使水质得以净化，二沉池出水进入

产业园的管网。

⑥污泥池：废水处理过程中产生的污泥以生化污泥为主， 二沉池排泥定

时排入污泥池，进行污泥浓缩，和好氧消化，污泥上清液回流排入调节池再处

理，剩余污泥定期抽吸外运。

另外根据本项目的废水排放情况，废水排放清洗过程，SS和动植物油较

高，因此在一体化污水处理设施前加了一个隔油沉淀池，用于预处理废水中的

悬浮物和油脂。隔油沉淀池容积为 1.5m3，位于一体化污水处理设施的上方。

根据一体化污水处理设施设计单位提供的参数，本项目污水处理设施各单

元构筑物对各污染物的去除率见表 1-10。
表 4-10 污水处理设施各处理单元对各污染物的去除率一览表

处理单元

水质
COD 氨氮 BOD5 SS 总磷

动植物

油

隔油沉淀池 处理效率% 0 0 0 50 0 90
格栅 处理效率% 0 0 0 10 0 0

调节池 处理效率% 0 0 0 0 0 0
A/O 处理效率% 80 75 85 30 10 0

二沉池 处理效率% 0 0 0 90 0 0
总去除率% 80 75 85 96.9 10 90

（4）项目废水污染物产排情况

根据上述分析，按照废水排放种类和污染物浓度分别进行计算，再进行综

合废水的计算，则本项目废水污染物产排情况见表 4-11。



72

表 4-11 项目运营期废水水污染物产排情况一览表

污染物
污水量

（m3/a）

处理前污染物浓度（mg/L）

CODcr 氨氮 BOD5 SS 总磷
动植物

油

溶解性

总固体

清洗废

水
1113.12 800 50 300 200 10 0 0

土豆蒸

煮废水
287.82 2000 50 1500 1200 20 / /

花生卤

煮废水
6.7568 3000 60 1800 1500 30 / /

板栗蒸

煮废水
420.66 4000 35 3000 1200 25 / /

设备清

洗废水
144 3500 50 2500 1200 35 800 /

蒸汽发

生器排

污水

7.87 200 / / / / / 867

地面清

洗废水
240 325 37.7 200 200 4.28 / /

综合废

水及浓

度

2220.03 1690.35 45.69 1102.60 587.26 15.17 51.89 3.07

综合废水污染物

产生量（t/a） 3.753 0.101 2.448 1.304 0.034 0.115 0.007

处理措施
进入自建的一体化污水处理设施，采用隔油沉淀池+预处理+A/O

生化处理工艺

处理效率% 80 75 85 96.9 10 90 /
处理后浓度 338.07 11.42 165.39 18.21 13.65 5.19 3.07

处理后污染物产

生量（t/a） 0.751 0.025 0.367 0.040 0.030 0.012 0.007

执行标准 500 25 350 400 7 100 /
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 /

（5）废水类别、污染物及污染物治理设施信息

项目废水排放方式为间接排放，经调查，本项目不涉及有毒有害的特征水

污染物的排放，项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-12。
表 4-12 项目废水类别、污染物及污染物治理设施信息

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向

排

放

规

律

污染治理设施
排放

口编

号

排放

类型
污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称

污染治

理设施

工艺

1 生产

废水

COD、
BOD5、SS
氨氮、

总磷、动

植物油、

溶解性

总固体

倪家营

水质净

化厂

连

续

排

放

TW001
一体化污

水处理设

施

A/O DW0
01

一般

排放

口



73

项目废水排放口基本信息见表 4-13。
表 4-13 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量
(t/a)

排放

去向

排放

规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类
标准限值
(mg/L)

DW001 102.84
556

24.923
31 2220.03

集中

式污

水处

理厂

连续

排放

倪家

营水

质净

化厂

pH(无
量纲) 6-9

COD 50
BOD5 10
SS 10

NH3-N 10
TP 0.5
TN 15

（6）废水环境保护措施及影响分析

①排水方案

本项目租用小新册社区螺蛳湾国际商贸城小商品加工基地一期产业项目

C6幢 301号厂房进行生产建设，无雨水产生，厂区不设置食宿，员工洗手、

入厕等依托楼层的公共卫生间使用，生产废水经自建的 1座一体化污水处理设

施处理，经处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）》表 4三级标准

及《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB5301/T49-2021）两者

中相关标准限值后排入市政污水管网，最终进入倪家营水质净化厂处理。

②污水处理措施可行性分析

项目设置的 1个处理能力为 10m3/d的一体化污水处理设施，本项目生产

废水产生量为 7.4001m3/d，能够满足水量处理要求；根据一体化污水处理设施

的设计处理效率，根据计算，废水污染物能够达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）》表 4三级标准及《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限

值》（DB5301/T49-2021）两者中相关标准限值，能够满足水质处理要求。

参照《排污许可证申请与核发技术规范 水处理（试行）》（HJ978-2018）和

《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ 1084—2020），本项目一体化

污水处理设施使用工艺为推荐的可行技术。

因此，本项目一体化污水处理设施从水质、水量、工艺均和处理能力可行。

③项目废水进入倪家营水质净化厂的可行性和可靠性分析

倪家营水质净化厂位于倪家营村，占地总面积约 84.15亩，污水处理规模

10万 m3/d，中水处理规模为 3.8万 m3/d，于 2011年 8月正式投入运营。倪家



74

营水质净化厂纳污范围包括经开区信息产业基地、果林水库东片区、黄土坡片

区、民办科技园、清水片区和大冲片区等的工业废水及生活污水，同时，经处

理后的中水将回供给以上片区，作为绿化用水和河道补水。倪家营水质净化厂

引入先进的MSBR工艺，可实现生活污水和工业污水同时高效处理，设计出

水水质达《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准。

本项目位于昆明国家经济技术开发区洛羊街道办事处小新册，属于倪家营

水质净化厂纳污范围。本项目废水经自建的一体化污水处理设施处理后排入迪

鑫路市政污水管网，最后进入倪家营水质净化厂进行处理，本项目进入污水处

理厂水质能满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级标准和《工业企业